MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE DO

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ENERGIA/ELÉTRICA DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às 1

quatorze horas, no Laboratório de Engenharia de Energia/Elétrica, Campus Leste, 2

reuniu-se o conselho do curso de Engenharia de Energia do CENTRO DE EN-3

GENHARIAS, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a 4

presidência do coordenador Olympio Cipriano da Silva Filho. Estiveram presen-5

tes os membros: Olympio Cipriano da Silva Filho, Isaac Barros Tavares da 6

Silva, Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale, Victor de Paula Brandão. Partici-7

pou como ouvinte o docente: Herick Talles. Verificada a existência de “quorum 8

legal”, o coordenador do curso, Olympio Cipriano da Silva Filho, deu início à 9

reunião sugerindo a inclusão de pontos de pauta. Todos os presentes foram a 10

favor da mudança, assim a reunião teve a seguinte pauta: Primeiro ponto: Distri-11

buição de disciplinas e carga horária para o semestre letivo 2020.1; Segundo 12

ponto: Responsabilidade Técnica dos Laboratórios; Terceiro ponto: Desempe-13

nho no ENADE. Dando inicio a reunião, Olympio apresentou os horários e disci-14

plinas do curso para o semestre 2020.1. Foram debatidas todas as possibilidades 15

de horários e ressaltados os horários dos docentes substitutos. Sobre o segundo 16

ponto, foi debatida a situação das responsabilidades técnicas dos laboratórios do 17

curso. Ficou definido que cada laboratório terá um docente como responsável 18

técnico. No último ponto de pauta, foi realizada discussão com objetivo de melho-19

rar o desempenho dos alunos do curso no ENADE. Após várias sugestões, a co-20

ordenação indicou que irá elencar ações pontuais a partir de 2020.Não havendo 21

mais nada a ser discutido, o coordenador do curso Olympio Cipriano, agradeceu 22

a presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho 23

Medeiros, Assistente em Administração do departamento, lavrei a presente ata 24

que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. 25

Membros Titulares 26

Olympio Cipriano da Silva Filho ______________________________________ 27

Isaac Barros Tavares da Silva_________________________________________ 28

Marcelo Roberto Bastos Guerra________________________________________ 29

Victor de Paula Brandão______________________________________________ 30

Assistente em Administração - CE 31

Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 32